
NËSE MARR NJË GJOBË DHE NUK E 
PAGUAJ, ÇFARË NDODH?  

Ju keni deri në 42 ditë kohë nga marrja e saj, për 
ta paguar Gjobën të plotë.  Nëse pagesa e plotë 
nuk merret brenda kohës, atëherë autoritetit lokal 
sipas Ligjit i kërkohet që të fillojë proçedurat në 
Gjykatën e Magjistraturës për shkeljen e parë 
ligjore të mungesës së paautorizuar të fëmijës 
tuaj.  

Nëse kjo provohet,kjo mund të çojë në gjoba deri 
në £1,000 dhe/ose një numër urdhrash siç janë 
Urdhrat e Prindërve ose Dënimet e Komunitetit.  
Nëse gjendet fajtor, prindi do të marre një shënim 
kriminal.   

 A MUND TË DËNOHEM NËSE E 
PAGUAJ GJOBËN POR FËMIJA IM 

AKOMA MUNGON NË SHKOLLË?  

Jo për periudhën e kohës së përfshirë në Gjobë, 
pagesa jua heq përgjegjësinë në këtë respekt. 
Megjithatë një ndjekje penale mund të 
konsiderohet për periudhat e mëtejshme të 
mungesës se paautorizuar, që nuk mbulohen nga 
Gjoba, dhe kjo varet nga rrethanat.  Nëse kjo 
është problem, atëherë është e rëndësishme që 
të punoni shumë afër me shkollën e fëmijës dhe 
agjensitë e përkrahjes siç është Zyra e 
Mirëqenies së Arsimit. 

A MUND TË MARR NDIHMË NËSE 
FËMIJA IM NUK VIJON RREGULLISHT?  

Po, shkolla e fëmijës tuaj dhe Shërbimi i 
Mirëqenies së Arsimit do ju japin këshilla dhe 
përkrahje, nëse keni nevojë me vijimin e fëmijës 
tuaj. Është e rëndësishme që të flisni me shkollën 
ose me Shërbimin e Mirëqenies së Arsimit, 
menjëherë, nese keni shqetesime për sigurimin e 
vijimit të fëmijës tuaj. 
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 PSE TË VIJOJ ÇDO DITË?  

Vijimi i mirë në shkollë i jep fëmijës tuaj 
mundësinë e suksesit dhe e ndimon atë në 
zhvillimin e përvojave të jetës.  Fëmija juaj duhet 
të vijojë shkollën çdo ditë, vetëm në qoftë se ka 
arsye të pashmanshme si sëmundja. 

Mungesa nga shkolla dëmton mësimin e nxënësit 
dhe notat e tyre (kërkimet tregojnë se nese 
mungoni ne shkolle per 17 dite atehere kjo do te 
ule nje note ne GCSE), ndërpret rutinat dhe i bën 
nxënësit prehë e lehtë të krimit.   

Nxënësit nuk duhet të mungojnë asnjëherë ne 
shkollë për arsye siç janë pazari, ditëlindjet ose të 
presin një riparues në shtëpi.  

Mungesa e shkollës ndikon seriozisht në 
mundësitë e jetës. 

PSE JEPEN LAJMËRIMET E 
GJOBËS?  

Prinderit/kujdestarët bëjnë një shkelje ligjore nëse 
fëmija nuk vijon shkollën rregullisht dhe mungesa 
nuk eshte miratuar nga shkolla (e paautuorizuar).  
Në disa raste mungesa e paautorizuar mund të 
rezultojë në ndjekje penale, kjo sipas Nenit 444, 
të Ligjit 1999 të Arsimit.  

Ligji kundër Sjelljes së Pahijshme të vitit 2003 
paraqiti Gjobën, si alternativë për ndjekje penale.  
Gjoba nuk ka nevojë për paraqitje në gjyq, por ka 
për qëllim përmirësimin e vijimit në shkollë. 

SA KUSHTON GJOBA?  

£50 nëse pagesa kryhet brenda 28 ditëve.   £100 
nëse paguhet pas kësaj, por brenda 42 ditëve. 

 KUR DO TË PËRDOREN ATO?  

Kur shkolla bie dakord qe me pare qe fëmija juaj, 
të mungojë ne shkolle ose pranon shpjegimin tuaj 
per mungesen, ne keto raste mungesa është ‘e 
autorizuar’.  Të gjitha mungesat e tjera janë ‘të 
paautorizuara’.  

Lajmërimet e Gjobës mund të përdoren kur 
mungesa është e paautorizuar, për shembull: 

• Një prind e ka marrë fëmijën e tyre me 
pushime gjatë semestrit pa autorizim, 
veçanërisht kur do të thotë që fëmijët tuaj 
humbin provimet, psh. SATs dhe GCSEs. 

• Kërkesat në shkollë pas një largimi nga 
mësimi, tregojnë se mungesa e fëmijës në atë 
kohë është e pajustifikuar.  

• Nxënësit janë rregullisht vonë për shkollë pas 
mbylljes së regjistrit.  

• Një nxënës ka 8 ose më shumë mungesa të 
paautorizuara brenda 10 javëve te 
meparshme. 

ÇFARË DUHET TË BËJ NËSE FËMIJA 
IM LË MËSIMIN?  

Nëse fëmija juaj lë mësimin ju mund të: 

• Bisedoni me ta për të gjetur arsyen pse. 

• Takohuni me një pjesëtar të stafit të shkollës 
për të diskutuar situatën dhe shikoni për 
zgjidhje. 

• Kontaktoni me Shërbimin e Mirëqënies së 
Arsimit (Education Welfare Service) për 
këshilla dhe udhëzime. (kontaktoni numrat në 
faqen tjetër). 

• Përpiquni të kuptoni se çfarë po ndodh me 
femijën tuaj dhe i ndihmoni ata në zgjidhjen e 
problemit. 

Arsimi është çelsi i suksesit për të ardhmen e tyre, 
kështu që është e rëndësishme, që ti zgjidhni 
problemet sa më shpejt që të jetë e mundur. 

 PSE MA KANË DËRGUAR KËTË 
BROSHURË?  

Kjo broshurë i është dërguar çdo prindi/kujdestari 
me qëllim që çdo person të vihet në dijeni të 
nevojës së vijimit të rregullt të fëmijës së tyre dhe 
në kohë për të arritur më të mirën e tyre.  

Është e rëndësishme që prindërit dhe kujdestarët 
ti kuptojnë përgjegjësitë e tyre dhe pasojat e 
fëmijës së tyre për mungesë të paautorizuar në 
shkollë.  

ÇFARË DUHET TË BËJ NËSE FËMIJA 
IM NUK SHKON NË SHKOLLË?  

Telefononi shkollën sa më herët që të keni 
mundësi, në mëngjesin e parë të mungesës së 
tyre dhe jepni arsyen. 

I bëni takimet rutinë me doktorrin dhe dentistin 
pas shkollës ose gjatë pushimeve.  Nëse duhet të 
bëni një takim gjatë orarit të shkollës, ndihmoni 
fëmijën tuaj, që të jetë në shkollë për gjatë gjithë 
ditës dhe njoftoni shkollën për takimin.  

Mundet t’ju kërkohet karta e takimit ose çertifikata 
shëndetësore, nëse fëmija juaj mungon 
vazhdimisht për shkak të sëmundjes apo 
takimeve mjekësore/dentare. 

PO NËSE DUA TË SHKOJ ME 
PUSHIME?  

Pushimet gjatë kohës së semestrit nuk 
autorizohen normalisht.  Në raste të veçanta, 
kërkoni leje nga drejtori/drejtoresesha dhe 
kontrolloni rregulloren e shkollës. 


